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SEZNAM ZKRATEK

ALA – kyselina alfa linoleová

B – bílkoviny

BM – bazální metabolismus

BMI – body mass index

cm – centimetr

DG SANCO – Directorate General for Health and Food Safety

DNA – deoxyribonukleová kyselina

FUFOSE – Functional Food Science in Europe

g – gram

GLA – kyselina gama – linoleová

ILSI – International Life Science Institute

kg – kilogram

kJ – kilojoule

LDL – low density lipoprotein

m – metr

mg – miligram

NDO – non – digestible oligosacharides

PEA – penetalamyn

% - procento

PUFA – polyunsaturated fatty acids

S – sacharidy

T – tuky

THC – tetrahydrocannabinol

UV - ultraviolet
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ÚVOD

Mezi výživou a zdravím existují významné vztahy, a proto názor na ně prošel a nestále

prochází určitým vývojem. Tímto vývojem procházejí i samotné potraviny. V dnešní době

najdeme na trhu mnoho druhů potravin. Potraviny mohou být různé například geneticky

modifikované, mohou být i bio, to jsou takové, které pocházejí z domácí produkce.

Mohou to však být i superpotraviny či potraviny funkční. To jsou takové, které jsou

vyrobeny takovým způsobem, aby kromě běžných výživových složek obsahovaly i složky

s ochrannými účinky. Tyto složky by měli především příznivě působit na náš organismus

a chránit ho před vznikem různých civilizačních chorob.

Cílem mé bakalářské práce na téma „Funkční potraviny“ bylo prostudovat dostupnou

literaturu, která se zabývá touto problematikou a následně sestavit jídelníček, který by byl

zhotoven podle zásad zdravé výživy a zároveň byl obohacen o jednotlivé funkční

potraviny. První kapitola má za cíl charakterizovat z obecného hlediska to, co funkční

potraviny jsou, jaká je jejich historie a jaké příznivé účinky mají jednotlivé živiny, které

se vyskytují ve funkčních potravinách. Druhá kapitola se věnuje vybraným jednotlivým

funkčním potravinám, které u nás nejsou tak známé a mnoho lidí o nich nemá téměř

žádné znalosti.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit, jestli se vybraná osoba někdy setkala

s tímto typem potravin a jestli tyto potraviny někdy konzumovala. Cílem také bylo sestavit

jídelníček tak, aby byl podle zásad zdravé výživy a zároveň obsahoval některé funkční

potraviny, které jsou uvedeny v teoretické části. Ráda bych formou nového jídelníčku

vybrané osobě ukázala, jak lze zařadit funkční potraviny do každodenního stravování.
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1 FUNKČNÍ POTRAVINY

1.1 HISTORIE FUNKČNÍCH POTRAVIN

Koncem 20. století došlo ve výživě obyvatelstva v hospodářsky vyspělých zemí k určitému

vývoji potravin, kdy se podařilo zajistit kvantitativní, ale i kvalitativní stránku výživy (Kalač,

2003, s. 8). S rozvojem biologických a chemických disciplín došlo také na zkvalitnění

potravin a na trhu se začaly objevovat potraviny, které byly označovány jako funkční

(Benešová, 1999, s. 53). Koncepce funkčních potravin byla zavedena v 80. letech

v Japonsku, kde v součastné době trh s těmito výrobky je velmi dobře zaveden a je zde

k dispozici široká škála výrobků určená pro všechny věkové skupiny. Japonsko, jako první

země, v roce 1988 právně definovala funkční potraviny a do konce roku 1995 zde bylo

schváleno 58 výrobků, které jsou označovány jako funkční potravina (Benešová, 1999, s.

53-56). Trh s těmito potravinami se postupně začal rozšiřovat do USA a postupně se

dostával i do Evropy, kde je tento trh je dosud velmi roztříštěný. Sice existuje řada

výrobků, které lze považovat v podstatě za funkční, ale nezdůrazňuje se jejich zdravotní

prospěch. Je to způsobeno povahou spotřebitelů, kteří jsou více opatrní. Vliv na rozvoj

funkčních potravin má legislativa (Benešová, 1994, s. 53-63).

Legislativa u rozvíjející se problematiky funkčních potravin se rodí pomalu, a to i v zemích,

ve kterých jsou tyto potraviny nejdéle. Evropská unie zatím nemá žádnou jednotnou

legislativu a podobně je na tom většina zemí, které jsou jejími členy. Přitom musí být

vymezeno legislativně zejména to, které potraviny mohou být prohlášené jako funkční,

jaké prokázané zdravotní přínosy mohou být uvedené na obalech a jaké další informace

uvádět na obalech, které účinné složky jsou přítomny v potravině a v jakém obsahu.

Kohout (2010, s. 70-71) uvádí, že intenzivnější diskuze ohledně funkčních potravin se

vedly mezi nutričními experty už na začátku 90. let, kdy organizace ILSI (International Life

Science Institute) představila projekt pod zkratkou FUFOSE (Functional Food Science in

Europe) Evropské komisi (EC). Projekt začal v roce 1995 a trval přibližně 3 roky, kdy po

celou dobu asi 100 evropských expertů na výživu hodnotilo status funkčních potravin a

zabývalo se vědeckým zdůvodněním používaných zdravotních tvrzení. V roce 1999 došlo

pod vedením ILSI k uskutečnění diskuze předních evropských expertů ve výživě ohledně

funkčních potravin. Výsledkem diskuze bylo přijetí konsenzu „Scientific Concepts of

Functional Foods in Europe“, a zároveň přijali pracovní definici pro funkční potraviny.
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Komise Evropské unie pro záležitost spotřebitelů (DG SANCO) v červnu 2002 vydala první

návrh směrnice o výživě, funkčních potravinách a zdravotních požadavcích na potravinu.

Piťha (2012, s. 69) dodává, že problematická je stále legislativní stránka této problematiky

a sjednocení v rámci Evropské unie není pořád dořešeno. Proto legislativa bude muset

vymezit přesný postup schvalovacího řízení pro nové funkční potraviny. Jednou

z klíčových legislativních podmínek pro uznání potraviny za funkční budou vědecky

průkazné důkazy o tom, že se v potravině vyskytuje složka či několik složek, které

představují zdravotní přínos pro lidský organismus. Vědecká průkaznost o zdravotním

přínosu se skládá z epidemiologické studie, laboratorního výzkumu a klinické studie.

Prvním krokem je obvykle epidemiologická studie. Takto se označuje postup, kdy se hledá

souvislost mezi výživou a nemocí na základě dotázaných respondentů na položené otázky.

Počet a výběr dotázaných se řídí účelem studie a přihlíží se zejména k pohlaví, věku,

dosavadnímu zdravotnímu stavu, návykům (např. kuřák nebo nekuřák) či místu bydliště

(venkov nebo město). Výběr položených otázek je velmi účelný. Pro otázku ohledně

zdravotního stavu dotázaných se využívají údaje z lékařského vyšetření. V této části studie

můžeme zkoumat vliv spotřeby česneku na výskyt vředové choroby žaludku. Tyto studie

poměrně rychle mohou, poskytnout prvotní informaci o potravinách, které jsou nadějné

ze zdravotního přínosu. Neposkytují objektivní vědecký důkaz, protože jsou zatíženy

řadou chyb, jelikož dotazovaní respondenti často na otázky odpovídají tak, jak to chce

slyšet tázající se. Proto epidemiologická studie poskytuje jen omezené informace o

příčinných souvislostech, tedy o vztahu příčiny a důsledku. Získaný výsledek může být

velmi inspirativní pro další část výzkumu. Laboratorní výzkum z mnoha hledisek ověřuje

vztahy příčin a důsledků, kdy se hledají mechanismy působení. Nejznámější pokusy jsou

na zvířatech, především na drobných hlodavcích. V současné době se pracuje i

s tkáňovými a buněčnými kulturami. Získané poznatky z epidemiologických průzkumů a

laboratorního výzkumu se dále ověřuje řízenou klinickou studií, v níž dochází ke statisticky

sestavené skupině pacientů nebo dobrovolníků, kteří přijímají stravu bez ověřované

potraviny, respektive její složky. Další skupina přijímá tuto potravinu ve známém množství

a časovém intervalu. U třetí skupiny se obvykle ověřuje tzv. placebo efekt, kdy účastníci

dostávají potravinu, ve které účinná složka chybí. V této skupině hlavní roli hraje důvěra

účastníků v příznivé účinky ověřované potraviny. Je to potřeba pro korekci rozdílů mezi
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první a druhou skupinou. Je samozřejmé, že pokusy mohou probíhat jen s potravinami, u

nichž nejsou známy a ani předpokládány nežádoucí účinky na lidské zdraví (Kalač, 2003, s.

13–15).

Termín funkční potravina nezná ani česká potravinářská legislativa, a proto ho na obalu


[…]


svačin. Z mléčných výrobků jsem volila bílý jogurt, který byl obohacen o chia semínka,

dýňová semínka, lněná semínka nebo semínka konopná. Těmito semínky může klientka

obohatit i jiná jídla například by je mohla přidat zeleninového, ovocného či těstovitého

salátu. Bílý jogurt lze nahradit tvarohem. Do jídelníčku jsem zařadila syrové ovoce a to

každý den buď jako jednotlivý druh, nebo ve formě ovocného salátu. Konzumní chléb a

bílé pečivo bylo nahrazeno celozrnným chlebem a pečivem. Večeře jsem zvolila studené,

protože je na ně klientka zvyklá a nechtěla jsem její zaběhnuté návyky měnit. Místo

slazených minerálních vod jsem jako nápoj zvolila neředěné 100% džusy, pitnou vodu či

neslazené minerální vody a tím jsem nahradila ovocné sirupy a slazené minerální vody, na

které klientka byla dosud zvyklá.

Z mého pohledu hodnotím projekt jako úspěšný. Kromě ukázkového jídelníčku

navrženého na sedm dní jsem klientce předala několik dalších receptů, které jsou

obohacené o funkční potraviny, a proto je může zařadit do svého každodenního

stravování.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala problematikou funkčních potravin.

Zjistila jsem, co to jsou funkční potraviny, jakou mají historii a jaké příznivé účinky mají

na lidský organismus. Nejdůležitější složkou těchto potravin je pro lidský organismus

vláknina, která má mnoho funkcí. Nejen že na sebe dokáže navázat vodu, nabobtná

v žaludku a tím oddálí jeho vyprazdňování a člověk má delší dobu pocit sytosti.

Nerozpustná složka vlákniny zabraňuje ve střevech usazování škodlivých látek a pomáhá

střevům k plynulému, rychlému vyprázdnění těchto látek a chrání organismus před

vznikem zácpy. Zároveň slouží jako prevence proti rakovině tlustého střeva a konečníku.

Také však slouží k zpevňování zubů a jako prevence zubního kazu. Další významnou

funkční složkou těchto potravin jsou probatika a ty se nacházejí v celé řadě mléčných

výrobků. Především jsou jako součást jogurtů, jogurtových nápojů, acidofilních mlék či

kefírů. Probiotika napomáhají k obnovení střevní mikroflóry v tlustém střevě.

V praktické části této práce jsem zjistila pomocí frekvenčního nutričního dotazníku,

že klientka nikdy nekonzumovala funkční potraviny. Také z tohoto dotazníku vyplývá,

že do svého stravování klientka zařazuje málo ovoce, konzumuje bílé pečivo a klasické

obiloviny. Dále vyplývá, že klientka přijímá dostatek mléčných výrobků, jen do svého

stravování nezařazuje mléko jako samostatný nápoj a preferuje ovocné jogurty. Kefírový

nápoj a acidofilní mléko nezařazuje, občas zařadí jogurtový nápoj. Z nápojů klientka

preferuje pitnou vodu s ovocným sirupem, slazené minerální vody a pitnou vodu.

Z nutriční anamnézy, která je součástí frekvenčního nutričního dotazníku vyplývá to, že

klientčin zdravotní strav je dobrý a nemá žádné zdravotní omezení v oblasti výživy. Netrpí

žádnou potravinovou alergii, ale klientka je alergická na lék Framykoin. Ekonomické

a sociální podmínky jsou dobré. Potraviny nakupuje většinou v supermarketu a při výběru

potravin rozhoduje značka a cena. Její pohybová aktivita je, vzhledem k zaměstnání,

dostačující.

Při návrhu jídelníčku, obohaceného o funkční potraviny, jsem zařadila potraviny, které

klientka dosud nekonzumovala nebo jejich konzumace nebyla dostačující. Do nového

jídelníčku jsem zařadila například celozrnné pečivo, bílé jogurty, jogurtové nápoje či více

ovoce. Jídelníček jsem obohatila o různá semínka (lněná, dýňová, chia ), pokrmy
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z pohanky, cizrny či kuskusu. Pitný režim jsem pozměnila a to tím, že jsem přidala ovocné

džusy, neslazenou minerální vodu.

Klientka s novým návrhem jídelníčku byla spokojená. Jsem ráda, že se mi podařilo sestavit

jídelníček obohacený o funkční potraviny a který je zároveň sestaven podle zásad zdravé

výživy, a proto jsem s výsledkem své práce spokojená.

Bakalářská práce mě obohatila o nové teoretické poznatky o potravinách, které jsem

doposud neznala. Díky praktické části jsem si vyzkoušela sestavit jídelníček, který

obsahoval funkční potraviny. Domnívám se, že se mi podařil naplit cíl, který jsem si

v úvodu práce stanovila.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá funkčními potravinami. Cílem bakalářské práce je

charakterizovat funkční potraviny. Bakalářská práce je rozdělená na dvě části -

teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá historií funkčních potravin, obecnou

charakteristikou, živinami obsaženými ve funkčních potravinách a ukázkou některých

funkčních potravin. Praktická část demonstruje možnosti využití funkčních potravin

v každodenním stravování. Návrh jídelníčku je sestaven na sedm dní podle zásad zdravé

výživy se zařazením funkčních potravin.

The bachelor thesis deals with the functional food. The aim of the bachelor thesis is to

characterize the functional foods. The bachelor thesis is divided into two parts –

theoretical and practical. The theoretical part deals with the history of functional foods,

general characteristics, the nutrients contained in the functional foods and example of

some functional foods. The practical part demonstrates the possibility of using functional

foods in everyday meals. The proposal is built on the diet seven days according to the

principles of a healthy diet with the inclusion of functional foods.
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