Práci předložil(a) student(ka): **Dana Plíšková, DiS., Výchova ke zdraví**

Název práce: **Funkční potraviny**

1. CÍL PRÁCE

Problematika správné výživy je často zmiňované téma v souvislosti se správnou životospřávou a dnešním životním stylem. Dodržování zásad správné výživy je důležité z hlediska somatického i psychologického zdraví. Autorka se v této problematice zaměřila na tzv. funkční potraviny, které z hlediska lidského zdraví zaujímají velmi důležitou roli. Cíl, který si vytkla, se jí podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Rozsahem nevelká práce je přehledná a logicky strukturovaná. Teoretická část je tvořena dvěma základními kapitolami. První z nich se zabývá funkčními potravinami z hlediska jejich historie, základní charakteristiky a jejich účinných složek. Druhá kapitola podrobněji popisuje vybrané funkční potraviny. Autorka se zaměřila pouze na sedm méně známých zástupců této skupiny potravin a předkládá zajímavé a důležité informace. Vzhledem k malému rozsahu práce by bylo užitečné věnovat pozornost i dalším tzv. superpotravinám, byť známějším, aby jejich představení bylo komplexnější. Z praktického hlediska velmi užitečná je třetí kapitola bakalářské práce s názvem „Jídelní lístek obohacený o funkční potraviny“. Tato kapitola je v podstatě již praktickou částí předkládané práce a měla by tak být v textu i označena, neboť jídelní lístek je pouze vyústěním výzkumného cíle. Obsahově je celá kapitola zajímavá, ale formálně zcela neodpovídá požadavkům, např. nutriční dotazník by bylo vhodné zařadit do přílohy, taktéž tabulku týkající se propočítávání jídelníčku. Rovněž orientovat praktickou část pouze na případ jedné osoby považuji za nedostačující, o něco větší počet respondentů by práci určitě prospěl, stejně tak i bohatší verbální komentář. Zajímavé pro čtenáře by jistě bylo i uvedení zmiňovaných receptů (str. 51) v příloze a rozšíření seznamu funkčních potravin i o ty běžnější, což může být předmětem obhajoby.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalářská práce má vyhovující strukturu, je možné se v ní snadno orientovat. Autorka správně využívá v teoretické části odkazů na zdroje informací, seznam literatury je dostačující. Úroveň práce však snižují časté gramatické a pravopisné nedostatky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce odpovídá požadavkům a je skutečně velmi zajímavým příspěvkem k dané problematice. Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i praktické aplikace získaných vědomostí v podobě konkrétního jídelníčku. Svým tématem i způsobem jeho ztvárnění má předložená práce značný praktický význam.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jak využijete získané vědomosti v budoucnosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *velmi dobře*

Datum: 19.8.2016

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent